
D.R.S. n.                    del                       
 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale  
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

 

Servizio 3 - Gestione degli interventi di parte corrente d i fondi del PO 
FSE e POC (FSE), Politiche per l’accoglienza e l’inclusione e Politiche 

per i siciliani all’estero 
 

 
Decreto di impegno e di liquidazione rimborso spese di missione e trasferta – Di Liberti Maria 

Letizia, Bongiorno Michela, Rubino Agata, Richiusa Saverino 
 

Il Dirigente 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni inerenti l’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale della Regione 
Siciliana; 

VISTO  il D.lgs. 25 luglio 1998, n. 286 (T.U. sull’immigrazione); 
VISTA  la legge del 29 ottobre 2016, n. 199 “Disposizioni in materia di contrasto ai fenomeni del lavoro 

nero, dello sfruttamento del lavoro in agricoltura e di riallineamento retributivo nel settore 
agricolo”, contiene specifiche misure per i lavoratori stagionali in agricoltura ed estende 
responsabilità e sanzioni per i “caporali” e gli imprenditori che fanno ricorso alla loro 
intermediazione; 

VISTA  la legge regionale del 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 
lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti 
locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di 
protezione civile. Norme in materia di pensionamento”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge regionale del 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO  il D.P. Reg. del 05 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il 
quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 
1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTO  il D.D.G. n. 322 del 23.02.2023 con il quale, a far data dal 01.02.2023, alla dott.ssa Michela 
Bongiorno è conferito l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Gestione degli interventi di parte 
corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE), Politiche dell’Accoglienza e dell’Inclusione e Politiche 
per i Siciliani all’Estero” del Dipartimento; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023-2025; 
VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025; 
VISTA la disponibilità prevista dalla Legge di stabilità regionale 2022-2024 pubblicata presso la 

G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 parte I sul Capitolo n. 320935 Cod. V Livello U.1.03.02.02.002 
“Spese per le finalità dell’art. 3 della Legge Regionale n. 20 del 29.7.2021 e ss. mm.” istituito 

davide.delia
Font monospazio
2644

davide.delia
Font monospazio
28/09/2023



con Leggi nn. 13 e 14 del 25.5.2022, pubblicate su GURS n. 24 del 28.5.2022 sulla Missione 12 – 
Programma 4 – Titolo 1 – Macro aggregato 1.03 – Rubrica 5; 

VISTA la legge Regionale n. 20 del 29.07.2021 “Legge regionale per l'accoglienza e l'inclusione” ed in 
particolare: 

• Art. 3 Funzioni della Regione che dispone che: 
  1. La Regione, nell'ambito delle proprie competenze, contribuisce alla programmazione e 

alla gestione delle politiche di accoglienza, al fine di favorire l'inclusione sociale, culturale e 
civile dei destinatari della presente legge. 

  2. Per le finalità di cui al comma 1 la Regione: 
  a) promuove, in raccordo con lo Stato e gli enti locali, progetti a supporto degli interventi 

di prima accoglienza; 
  b) adotta il Piano triennale degli interventi e i relativi programmi annuali; 
  c) valuta l'efficacia e l'efficienza degli interventi attuati sul territorio regionale, garantendo 

sul medesimo territorio regionale omogeneità e pari opportunità di accesso alle diverse 
prestazioni ed effettuando l'analisi ed il monitoraggio del fenomeno migratorio, al fine di 
evitare episodi e situazioni di discriminazione, anche avvalendosi del Centro regionale di 
coordinamento per la prevenzione ed il contrasto delle discriminazioni; 

  d) promuove la formazione e l'aggiornamento degli operatori della pubblica 
amministrazione e delle associazioni ed enti che svolgono servizi specifici in materia di 
accoglienza ed inclusione; 

  e) promuove ed attua progetti e politiche attive mirati alla diffusione fra i destinatari della 
presente legge dei doveri di cittadinanza, del rispetto del pluralismo culturale e religioso, della 
difesa e della tutela dei diritti dell'infanzia e delle donne; 

  f) attua gli interventi di settore di cui al Capo III. 
CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessaria la formazione e l’aggiornamento degli operatori della 

pubblica amministrazione che svolgono servizi specifici in materia di accoglienza ed inclusione 
attraverso la partecipazione alla Summer School Alta Formazione; 

VISTA  la nota del 20/06/2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle 
Politiche Sociali Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti ha comunicato la propria partecipazione e 
quella della dott.ssa Michela Bongiorno, dott. Saverino Richiusa e dott.ssa Agata Rubino alla 
“Summer School di Alta Formazione sui temi relativi al fenomeno migratorio” previsto per il 14-
15/07/2023, 08-09/09/2023 e 21-22-23/09/2023; 

VISTI  i giustificativi di spesa relativi alla missione effettuata dalla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti a 
Napoli del 13/07/2023, assunti al protocollo al n. 39719 del 25/09/2023 per complessivi € 
385,13; 

VISTI  i giustificativi di spesa relativi alla missione effettuata dalla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti a 
Napoli del 07/09/2023, assunti al protocollo al n. 39720 del 25/09/2023 per complessivi € 
116,84; 

VISTI  i giustificativi di spesa relativi alla missione effettuata dalla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti a 
Lecce del 21/09/2023, assunti al protocollo al n. 40217 del 27/09/2023 per complessivi € 
241,15; 

VISTA la nota autorizzazione del prot. n. 31169 del 12.07.2023 con la quale la Dott.ssa Michela 
Bongiorno è stata incaricata di recarsi a Napoli nei giorni 13-14-15-16.07.2023 per la 
partecipazione al corso nell’ambito delle attività istituzionali sul fenomeno migratorio; 

VISTI  i giustificativi di spesa relativi alla missione effettuata dalla Dott.ssa Michela Bongiorno a Napoli 
del 03/08/2023, assunti al protocollo al n. 39726 del 25/09/2023 per complessivi € 237,30; 

VISTA la nota autorizzazione del prot. n. 37359 del 06.09.2023 con la quale la Dott.ssa Michela 
Bongiorno è stata incaricata di recarsi a Napoli nei giorni 07-08-09.09.2023 per la 
partecipazione al corso nell’ambito delle attività istituzionali sul fenomeno migratorio; 

VISTI  i giustificativi di spesa relativi alla missione effettuata dalla Dott.ssa Michela Bongiorno a Napoli 
del 15/09/2023, assunti al protocollo al n. 39724 del 25/09/2023 per complessivi € 141,24; 

VISTA la nota autorizzazione del prot. n. 39188 del 20.09.2023 con la quale la Dott.ssa Michela 
Bongiorno è stata incaricata di recarsi a Lecce nei giorni 21-22.09.2023 per la partecipazione al 
corso nell’ambito delle attività istituzionali sul fenomeno migratorio; 

VISTI  i giustificativi di spesa relativi alla missione effettuata dalla Dott.ssa Michela Bongiorno a Lecce 



del 27/09/2023, assunti al protocollo al n. 40218 del 27/09/2023 per complessivi € 321,38; 
VISTA la nota autorizzazione del prot. n. 31165 del 12.07.2023 con la quale il Dott. Saverino Richiusa è 

stato incaricato di recarsi a Napoli nei giorni 13-14-15-16.07.2023 per la partecipazione al corso 
nell’ambito delle attività istituzionali sul fenomeno migratorio; 

VISTI  i giustificativi di spesa relativi alla missione effettuata dal Dott. Saverino Richiusa a Napoli del 
03/08/2023, assunti al protocollo al n. 39725 del 25/09/2023 per complessivi € 117,01; 

VISTA la nota autorizzazione del prot. n. 37359 del 06.09.2023 con la quale il Dott. Saverino Richiusa è 
stato incaricato di recarsi a Napoli nei giorni 07-08-09.09.2023 per la partecipazione al corso 
nell’ambito delle attività istituzionali sul fenomeno migratorio; 

VISTI  i giustificativi di spesa relativi alla missione effettuata dal Dott. Saverino Richiusa a Napoli del 
19/09/2023, assunti al protocollo al n. 39721 del 25/09/2023 per complessivi € 123,32; 

VISTA la nota autorizzazione del prot. n. 39188 del 20.09.2023 con la quale il Dott. Saverino Richiusa è 
stato incaricato di recarsi a Lecce nei giorni 21-22.09.2023 per la partecipazione al corso 
nell’ambito delle attività istituzionali sul fenomeno migratorio; 

VISTI  i giustificativi di spesa relativi alla missione effettuata dal Dott. Saverino Richiusa a Lecce del 
27/09/2023, assunti al protocollo al n. 40219 del 27/09/2023 per complessivi € 216,15; 

VISTA la nota autorizzazione del prot. n. 31165 del 12.07.2023 con la quale la Dott.ssa Agata Rubino è 
stata incaricata di recarsi a Napoli nei giorni 13-14-15-16.07.2023 per la partecipazione al corso 
nell’ambito delle attività istituzionali sul fenomeno migratorio; 

VISTI  i giustificativi di spesa relativi alla missione effettuata dalla Dott.ssa Agata Rubino a Napoli del 
03/08/2023, assunti al protocollo al n. 34451del 03/08/2023 per complessivi € 223,02; 

VISTA la nota autorizzazione del prot. n. 37359 del 06.09.2023 con la quale la Dott.ssa Agata Rubino è 
stata incaricata di recarsi a Napoli nei giorni 07-08-09.09.2023 per la partecipazione al corso 
nell’ambito delle attività istituzionali sul fenomeno migratorio; 

VISTI  i giustificativi di spesa relativi alla missione effettuata dalla Dott.ssa Agata Rubino a Napoli del 
19/09/2023, assunti al protocollo al n. 39723 del 25/09/2023 per complessivi € 112,98; 

VISTA la nota autorizzazione del prot. n. 39188 del 20.09.2023 con la quale la Dott.ssa Agata Rubino è 
stata incaricata di recarsi a Lecce nei giorni 21-22.09.2023 per la partecipazione al corso 
nell’ambito delle attività istituzionali sul fenomeno migratorio; 

VISTI  i giustificativi di spesa relativi alla missione effettuata dalla Dott.ssa Agata Rubino a Lecce del 
27/09/2023, assunti al protocollo al n. 40220 del 27/09/2023 per complessivi € 238,54; 

RITENUTO, per quanto sopra specificato, che occorre procedere all’impegno della somma di € 2.474,06 
sul relativo capitolo di competenza 320935 – U.1.03.02.02.002 “Rappresentanza, 
organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta” e alla liquidazione di quanto spettante 
in favore dei sigg. sopra indicati e autorizzati all’espletamento degli incarichi sopra riportati e, in 
particolare: 

o Dott.ssa Maria Letizia di Liberti per € 743,12; 
o Dott.ssa Michela Bongiorno per € 699,92; 
o Dott. Saverino Richiusa per € 456,48; 
o Dott.ssa Agata Rubino per € 574,54; 

RITENUTO, inoltre, di dover procedere alla liquidazione delle superiori somme impegnate in favore del 
personale sopra indicato e autorizzato all’espletamento degli incarichi sopra riportati; 

VISTA la circolare n. 11 del 1/7/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia riportante nuove 
modalità di trasmissione dei provvedimenti presso le Ragionerie e relativa attività di controllo di 
cui all’art. 9 della L.R. 9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

 

DECRETA 
 
Art. 1 – E’ impegnata, per le motivazioni in premessa, la somma di € 2.474,06 sul relativo capitolo di 
competenza 320935 – U.1.03.02.02.002 “Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 
trasferta” e alla liquidazione di quanto spettante in favore del personale sopra indicato e autorizzato 
all’espletamento degli incarichi sopra riportati, in particolare: 

o Dott.ssa Maria Letizia di Liberti per € 743,12; 
o Dott.ssa Michela Bongiorno per € 699,92; 
o Dott. Saverino Richiusa per € 456,48; 



o Dott.ssa Agata Rubino per € 574,54; 
Art. 2 – La liquidazione avverrà con emissione di mandato diretto in favore del personale sopra indicato e 
autorizzato all’espletamento degli incarichi sopra riportati, in particolare: 

o Dott.ssa Maria Letizia di Liberti per € 743,12; 
o Dott.ssa Michela Bongiorno per € 699,92; 
o Dott. Saverino Richiusa per € 456,48; 
o Dott.ssa Agata Rubino per € 574,54; 

nel rispetto degli equilibri di bilancio, disciplinati dall’art. 1 comma 710 della legge 28 dicembre 2016, n. 208 e 
dall’art. 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 24. 
 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi 
dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9” e pubblicato sul portale 
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-
sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della legge 
regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013. 
 

Il Dirigente del Servizio 

Michela Bongiorno 


		2023-09-28T10:40:31+0200
	MICHELA BONGIORNO




